*Circulatio  
sanguinis.*

*Ductus tho-  
racicus.*

*Vasa lym-  
phatica.*

<sup>a</sup>) Vid. cl. STENZEL. Diff. de Vestigiis circulationis sanguinis apud Hippocratem, Viteb. 1731. 4.

<sup>b</sup>) In Inuentis nou-antiq. c. 24. §. 28.

<sup>c</sup>) Conf. Cl. A. SEELEN Sel. lit. n. I. p. 49. n. II. p. 56.

<sup>d</sup>) MORHOF. Polyhist. T. I. p. 221. T. II. p. 153.

Cel. HEISTER. Pr. num. circulus sanguinis veteribus fuerit cognitus. Helmst. 1721.

<sup>e</sup>) T. II. p. 64. seqq.

<sup>f</sup>) Act. Phil. Vol. II. p. 616. seqq.

<sup>g</sup>) Vid. AG. Erud. Suppl. T. I. p. 579. seqq.

<sup>h</sup>) Bibl. Anat. T. II. p. 652. seqq.

<sup>i</sup>) ALMELOV. l. c. §. 23. p. 284.

solent, in apricum produxerunt Olaus Rudbeckius et Thomas Bartholinus <sup>p</sup>; eorum autem valvulas primus vidit cel. Ruyschius <sup>r</sup>. Similes valvulas in colo et ieiuno intestino primus observavit et descripsit Kerkringius <sup>r</sup>, poros bilarios cum venae portae, arteriae hepaticae et nervorum hepaticorum ramulis, communi quadam capsula inclusos Glissonius, a quo capsula illa biliaria nomen quoque accepit, ut alia ad hepatis naturam partesque cognoscendas facientia, et recens detecta taceamus, de quibus post Fr. Glissonium, celeberrimi BIANCHI *Historia hepatis nova* consulenda est. Vasa lactea vel chylifera in lucem anno MDCXXII produxit Caspar Afellio, a quo venarum Afellianarum nomen acceperunt, quamvis is vasa lactea secundi generis, quae chylum in peculiare receptaculum deferunt, nondum viderit, quae Pecqueto primum observata esse supra diximus. Praeclare vero recentiorum anatomicorum studium versatum est, in enarranda historia musculorum, eorum structura, situ, figura, usu motuque, quo in argumento post Nicolaum Stenonem incomparabilem operam anatomiae praestitit, Io. ALPHONSVS BORELLVS, cuius *de motu animalium* tractatio prorsus egregia est, quemque postea certatim anatomici secuti sunt. Tacemus tubas, siue ductus recurvatos utero adiacentes, quos invenit nomineque suo notos fecit Fallopius, veram ovarii naturam detectam et sexcenta alia, veteribus nec visa nec audita, quae in anatomiae historia enarranda sunt, locumque heic non capiunt. Maxime vero ingeniosum fuit philosophandi studium virorum doctissimorum circa generationem animalium, de qua satis minime facere posse inanes veterum hypothefes maxime generationem aequiuocam innumeris observationibus constitit. Longum esset, et a tractationis scopo alienum, opinioniones recensere omnes, quibus mysterium hoc naturale recludere naturae interpretes conati sunt. Et primus quidem Guilelmus Harvaeus ovarium foeminarum, quod veteres testes muliebres inepte vocarunt, ouulis, siue copusculis rotundis et pellucidis duplici membranula vestitis turgere, observavit, unde enata hypothefis, quae totum pene orbem medicum physicumque occupavit, flamina futuri foetus in iis delitescere, et ante congressum cum mare iam praexistere, de qua praeter alios elegantissimi VALLISNERII *Historia generationis hominum et animalium*, et praestantissimi BOVRGETI *Epistola philosophica tertia* consulenda est. Ast cum solertissimus stupendorum naturae miraculorum interpretes ANTONIVS A LEEWENHOECK microscopiorum exquisitissimorum beneficio innumera naturae arcana detexisset, quae in *Epistolis ad societatem Londinensem* enarravit, compertum eius industria est, in semine animalium innumeram animalculorum seu vermiculorum, stupendae exilitatis, at viuorum tamen et mouentium se atque subsultantium esse copiam. Vnde ad

*Valvulae coli et ieiuni.**Capsula biliaris.**Vasa lactea.**Musculorum natura et motus.**Generatio animalium.**Ovarium.**Animalcula feminalia.*

p) Scripta eorum huc pertinentia extant Bibl. Anst. T. II. p. 700.

q) Ib. p. 712. seq.

r) Ibid. T. I. p. 117. seqq.

ad haec animalcula recurrit in arduo generationis negotio explicando recentissimorum physicorum consideratio, et ab istorum animalculorum vno animam in ouarium deferri, hocque sedem animalculo in animam humanam eleuando praebere statuit. Quam sententiam suam quoque fecere HARTSOECKERVS<sup>1)</sup>, BOERHAVENIVS<sup>2)</sup>, WOLFIUS<sup>3)</sup>, LEIBNIZIVS<sup>4)</sup>, alii, magnis arictibus euertere fategit VALLISNERIVS<sup>5)</sup> vtramque hypothesin conciliare studuit NIC. ANDRYVS. Ex quo recte colligi potest, non obstante insigni virorum doctorum studio nihil certi definitique habere mortales, quod de ortu suo affirmant.

*Inuenta organa optica, et mechanica.*

§. XVI. Possemus hunc in modum per chemiae et reliquarum, quae cum arte medendi connectuntur, artium campos discurrere, et eximium aceruum singularium experimentorum colligere, quibus physica aucta est, si id nobis agendum esset. Mirabiles enim sunt effectus pulueris sympathetici, transfusionis sanguinis, curationum magneticarum, vnguenti armarii, similibusque, quibus recentiori aetate naturalis philosophia perfonuit. Sed in haec arua exspatiari nobis, aliis curis districtis non licet, consulendi autem scriptores sunt, quos magno numero adduxit cel. HOLLMANNVS<sup>6)</sup>, ad quem breuitati litaturi, vt et ad MORHOFIVM<sup>7)</sup> lectorem remittimus, et artis eum salutaris historiam consulere iubemus. Plurimum autem attulisse adiumenti, ad has obseruationes experimentis confirmandas et tentandam rerum naturam oculis absconditam instrumenta optica et mechanica, telescopia, microscopia, thermometra, barometra, hygrometra, specula encaustica, antliam pneumaticam et similes machinas atque organa artificialia ex dictis iam colligi potest, et nemo rerum physicarum tam ignarus est, vt nesciat. Et telescopiorum quidem suetuborum opticorum inuentionem vtilissimam, qua corpora mundi maxima at distita propius intueri licet, nonnulli ad annum MDCIX referunt, et Ioanni Lipperfeinio perspicillario Middelburgensi tribuunt, Iacobum Metium, mechanicum parentem facit REN. CARTESIVS<sup>8)</sup>. Huius autem organi inuenti fama excitatus Galilaeus, qua ratione ipse ad eius conficiendi rationem delatus sit, supra iam narrauimus. Et habuisse quidem veteres tubos ad contemplanda sidera adhibitos, ex imagine Prolemaei astratubo quodam intuentis quam in codice veteri reperit et descripsit Io. MABILLONIVS<sup>9)</sup> constat, et obseruatum quoque Io. PASCHIO<sup>10)</sup>. Ast caruisse eos vitris opticis, et tantum cohibendis lucis radiis inseruuisse dubium non est. Multum autem vtilissimum inuentum emendauerit Christianus Hugenius, Campanus, Newtonus aliique, de quorum tentaminibus in historia opticae plura tradenda sunt. De microscopiorum, quibus minima insigni magnitudine exhibentur, inuentore incerta lis est, alii

*Microscopia.*

a) Cont. Coniecturar. physic. Amst. 1708. edit.  
 1) Instir. Medic. §. 621.  
 u) Phys. Germ. P. I. §. 440. Experim. Tom. II. §. 99.  
 v) Causa Dei §. 81.      w) l. c.  
 x) Phys. P. I. c. 4. §. 279. p. 265.  
 y) T. II. L. II. P. 2. c. 8. §. 4. seq.  
 z) Dioptr. c. 1. §. 2.  
 \*) Irin. Germ. p. 54.  
 †) De Inuent. nou-antiq. c. 7. §. 4. p. 527. seq.

alii enim Ludouicum Septalium, Medicum Mediolanensem, cuius in *antece-*  
*dente parte* mentionem iam fecimus, eorum conficiendorum rationem anno  
 MDCXXI detexisse, alii Cornelium Drebbelium, mechanicum Alcmarien-  
 sem, alii Fontanam Italum auctorem nominant. Ad ingentem autem  
 perfectionem, qua stupendi effectus deprehensi sunt, ea perduxerunt, Eu-  
 stachius Diuinus S. Saluettus, Leewenhoeckius, Butterfieldius, Step-  
 hanus Gray aliique <sup>a</sup>. Et his quidem instrumentis, dici non potest, quan-  
 tam in minimis naturae varietatem, artem, pulchritudinem, et stupenda  
 conditoris rerum opera philosophiae naturalis doctores detexerint, cuius  
 rei exempla ex P. BORELLI *Obferuationibus Microscopicis*, ROB. HOO-  
 CKI *Micrographia*, LEEWENHOECKII *Epistolis physiologicis super*  
*compluribus naturae arcanis*, aliisque huius generis scriptis colligi possunt.  
 Thermometrorum inuentorum gloriam Cornelio Drebbelio plerique vin-  
 dicant, alii Roberto Fluddo, de cuius ea in re obseruationibus in vita eius *Par-*  
*te praecedente* ductum est. Barometrorum porro siue baroscopiorum,  
 ad designandam aëris grauitatem, vel vim potius elasticam designandam,  
 auctorem nonnulli Valerianum Magnum faciunt, plerique Galilaei succes-  
 sori Euangelistae Toricellio tribuunt: is enim ad eorum constructionem  
 delatus est occasione controuersiae de vacuo demonstrando; et inde tubus  
 Toricellianus vocari solet. Transtulit autem ad metiendam aëris graui-  
 tatem primus Robertus Boyle, vel, quod alii contendunt, Otto Guerick-  
 ckus, emendarunt passim variis modis viri docti, et hinc vtilissima ob-  
 seruationes barometricae ortae sunt, quas diligentiae nonnullorum debe-  
 mus, quibus non modo physicae, sed et medicae scientiae praeclara lux il-  
 lata est <sup>b</sup>. Nullum autem vel elegantius vel vtilius in naturali disciplina  
 instrumentum orbis eruditus vidit, antlia pneumatica, cuius inuentae glo-  
 ria debetur Ottoni Guerickio, consuli Magdeburgico, mechanicae artis et  
 naturalis philosophiae callentissimo. Is huius inuenti mentionem cum  
 Gaspari Schotto, Herbipolensium ex S. I. professori prodidisset, primus  
 aliquid de ea in *Arte mechanica hydraulico-pneumatica* publice prodidit:  
 quibus lectis excitatus Robertus Boyle, reque cum Roberto Hooekio commu-  
 nicata simile quid tentare coepit. His permotus Guerickus in *Experimentis*  
*nouis Magdeburgicis de vacuo spatio* anno MDCLXII *Amstelodami* editis  
 rem omnem vulgavit. Diligenter autem in vtilissima machina emendanda et  
 perficienda versati sunt viri eruditi mechanicae studiosi, quorum labores ex-  
 ponit, ipsamque antliam mira luce collustrat vir diligentissimus, et de me-  
 chanica multis nominibus praeclarissime meritus IAC. LEVPOLDVS,  
 qui *Antliae pneumaticae descriptionem luculentam* vernacula lingua edi-  
 dit <sup>c</sup>. Adiciamus his specula encaustica quae et magnitudine et stupen-  
 do effectū admiranda confecit illustris Tschirnhausenius <sup>d</sup>. Alia mul-

Thermome-  
tra.

Barometra.

Antlia pneu-  
matica.

Oo oo 2 ta

a) Conf. Transact. philos. Vol. I. p. 207. seqq.  
 b) Conf. STURMII Colleg. curios. P. I. auctar.  
 p. 22.

c) Lips. 1711. & Contin. 1712. conf. WOLF. Ex-  
 perim. P. I. c. 4. p. 121.  
 d) Act. Erud. 1697. Sept. p. 414. sq.

ta, quae huc trahi possunt, ne in argumento alibi excutiendo nimii sumus, praeterimus.

*Historia naturalis exsulta.*

§. XVII. Istitis auxiliis suffulti per vniuersum mundum, naturam contemplando, discurrerunt disciplinae naturalis periti, et vix particula relicta est, quam non summa diligentia excusserint. Et enata inde historia naturalis, cum disciplina naturali non confundenda, quae naturae opera et phaenomena curiose disquirat, quidque per vniuersum orbem singulare et attentione dignum occurrat, colligit. Cuius scriptores cum enarrauerint D. G. MORHOEVIUS <sup>e</sup>, I. L. SCHEVCHZERVS <sup>f</sup>, IVL. B. DE ROHR <sup>g</sup>, et, quod ad Germanos attinet I. FR. REIMANNVS <sup>h</sup>, lectorem rogamus, vt haec cognoscendi auidus ad eos recurrat. Quisquis autem vel itineraria scripsit, vel Acta, Obseruationes, Miscellanea, Thesauros rerum naturalium et similia edidit, quin et Museorum enarratores huc referendi sunt. Posset quoque ingens eorum catalogus contexti, qui historiam animalium, piscium, insectarum, plantarum, lapidum, metallorum, mineralium, aquae, ignis etc. descripserunt, si id agendum esset, vt bibliothecam scriptorum naturalium contexamus. Ea vero alium locum postulant. Commendamus autem lectoris industriae praeter eos, quos enumerant MERCKLINVS <sup>i</sup> atque PASCHIVS <sup>j</sup>, diligentiam virorum praestantissimorum, quae in his argumentis specialibus enituit. Quo pacto de insectorum historia natura praeclare meruere SWAMMERDAMIUS, in *Historia generali Insectorum*, IOANNES GOEDARTIVS de *Insectis in methodum redactis*, ingeniosissima MAR. SIB. MERIANA in *Obseruationibus historicis de insectis, et in Metamorphosi insectorum Surinansensum*, et nuper viri celeberrimi REAVMVR et FRISCHIVS, quibus praeclaras de *Insectis* obseruationes debemus. De aquatilibus, testaceis, crustaceis, squamatosi, conchyliis et similibus egregia multa suppeditabunt MARTINVS LISTERVS in *Historia conchyliorum*, aliisque huius generis GEORG. ERHARDVS RUMPHIVS in *Thesauro imaginum piscium, testaceorum, cochlearum et conchyliorum*, FR. WILLOVGBEIVS in *Historia piscium*, IO. RAIVS in *Synopsi methodica auium et piscium*. De brutis IO. CONR. PEYERVS in *Merycologiae suae Commentario de ruminantibus et ruminacione*, MICH. BERN. VALENTINI in *Amphitheatro Zootomico*. De plantis MALPHIGIVS in *Anatomia plantarum*, SEB. VAILLANT de *Structura florum*, quos magno numero alii in describendis plantis, floribusque et herbis secuti sunt. Inter quos miro artificio et elegancia eminet, quod nuper coloribus ad naturae imagines effictis et aere expressis, addita enarratione botanica patriam nostram Augustam ornare coepit splendidum opus *Phytanotozoiconographiae* WEINMANNIANAE, vt reliquos botanices scriptores,

e) Polyhist. T. II. L. II. p. 1. c. 2.

f) In Biblioth. Script. Hist. nat. Tig. 1716. 8.

g) Bibl. Phys. c. 14. p. 277. seqq.

h) Hist. lit. Germ. Vol. I. p. 61. V. p. 793. seqq.

i) P. II. Lindenii renouat. k) l. c.

res, Tournefortium, Waltherum, Michelium, Houstonum, Vaillantium, Sigesbeckium, Burmannum, Rumphium, Breynium, et qui imprimis de botanices studio praeclare meruit, celeberrimum Carolum Linneum praetereamus, qui alios multos ipse in *Bibliotheca botanica* enumerat, ab illis, qui plura hoc loco postulant, omnino consulendus. Simili modo haud exiguus eorum numerus recenseretur, qui fossilium seu mineralium historiam enarrauerunt, si dicendorum prolixitas limitesque nobis positi id paterentur. Inter quos non tam ATHANASIVM KIRCHERVm, fumos haud raro in *Mundo subterraneo*<sup>1</sup> vendentem, quam OLAI WORMII *Museum*, WOODWARDI *Historiam fossilium*, VOLCKMANNVM in *Silesia subterranea*, PH. IAC. HARTMANNVM in *Historia succini*, FR. CHR. LESSERVm in *Littheologia*, HYACINTHVm GEMMA in *Historia naturali gemmarum et lapidum omniumque mineralium*, IO. FRID. HENCKELIVm in *Historia pyritae*, I. IAC. SCHEVCHZERVm in *Historia naturali Helvetiae*, et quos alios nominat Cel. BRVCKMANNVS in *Prodromo bibliothecae metallicae*, commendamus. Quibus addi possunt illi, qui lapides figuratos recenserunt, ab eodem nominati, quique diluuii reliquias in stratis montium, lapidibus aliisque locis detexerunt, cuius generis dissertationem *de Origine lapidum figuratorum* dedit CAR. NIC. LANGIVS, et *Herbarium atque Museum diluuiianum* I. IAC. SCHEVCHZERVVS. Non vero lapidum vllus curiositatem naturae interpretum magis exercuit, quam magnes, cuius mirabilem vim attractiuam ferri et magnetis alterius, itemque conuertendi se ad septentrionem, explorare, et causas verisimiles magnetismi afferre non sine sudore philosophi conati sunt. Non facile enim in institutionibus physicis hoc phaenomenon quisquam omisit, praesertim postquam Guilelmi Gilberti opera et immensis sumptibus, vti supra iam dictum, experientia maior orbi philosophico de magnete succreuit. Insignis quoque, quem in arte nautica habet pyxis magnetica, diligentiam virorum acutissimorum et magna patientia ad haec mysteria attentorum eo adegit, vt ad declinationem magnetis, quae diuersis locis et temporibus diuersa est, respicerent, et eius causas probabiles afferrent, vt ex Fr. Lanae, Halleii aliorumque tentaminibus constat. Possent haec omnia eorum indicibus augeri, qui omnis generis obseruationes physicas ex innumeris experimentis factas collegerunt, nisi et numerus eorum nos deterreret, et nomina eorum satis nota essent, et scriptioni tandem huic modus esset ponendus. Dabit potiores cel. STOLLIVS<sup>m</sup>, qui adeundus.

§. XVIII. Tandem, vt quae dicenda restant, absoluamus, reticendum non est, insignes accessiones naturalem disciplinam nactam esse, postquam non priuata, sed publica auctoritate in scrutandos naturae recessus

*Societates eruditae physicae doctrinam augentes.*

O o o o 3

philo-

1) Conf. МОННОГ. Polyhist. T. II, p. 167. Act. Vol. III. p. 176. STOLLIVS Hist. liter. P. II. c. 1. phil. Vol. II. p. 193. REIMMAN. Hist. lit. Germ. §. 23. p. 325. m) I. c. P. II. c. 4. §. 42. p. 555. seqq.

philosophi incubuerunt, et integrae societates in hunc finem certis legibus et institutis coierunt, summis principibus earum conamina auctoritate sua, priuilegiis, honoribus et sumptibus magnifica ratione iuuantibus. Non est animus in historiae literariae campos excurrere, et societatum eruditatum annales condere; non licet enim nobis ad alia spectantibus lineam transcendere. Dabunt, quantum satis, historiae literariae scriptores passim, et in his GOD. VOCKERODVS <sup>n</sup>, MORHOFIVS <sup>o</sup>, STRVVIVS <sup>p</sup>, STOLLIVS <sup>q</sup>, alii. Sed ad eas tantum societates respicimus, quae augere, emendare, illustrareque naturalem philosophiam sunt conatae. Inter quas laudabile exemplum aliis praebuit, et ad augendam disciplinam naturalem prima omnium symbolam suam contulit academia Consentina, a Bernardino Telesio instituta, cuius historiam in eius vita *parte huius tomi antecedente* iam tetigimus. Eam postea haud paucae in Italia secutae sunt, quae ad doctrinae mathematicae physicaeque augmenta et culturam respererunt, in quo studio prae reliquis praeclare versata est academia Lynceorum, magnis in physica scientia viris illustris. Nuper autem, currentis seculi anno duodecimo illustrissimi Marfilii comitis studio atque sumptibus accessit academia, vel quod ipsi nomen placuit, institutum Bononiense, cuius natales, modum, studia in naturali disciplina, auxiliaque et quae his sunt affinia, descripsit H. P. LIMIERIVS <sup>r</sup>. Tacemus alias minores quarum recensum dabit Io. IARCKIVS <sup>s</sup>. Maiori tamen successu et auctoritatis quoque atque sumptuum auxilio in eiusmodi societates conspirauerunt philosophi, cum summi principes fouere, tueri, et re ditibus augere eas constituerent. Cuius rei laudatissimae initium fecit Germania. In ea enim priuatis primum ausibus, auctore Laurentio Bauschio medico Suinfurtenli anno MDCLII coierunt medici nonnulli, eo scopo, vt naturae arcana, communicatis inter se obseruationibus et experimentis curiosius rimarentur. Quod cum pulchre succederet, extendendos limites et dilatanda pomoeria rati anno MDCLXVI, alios quoque peculiari seriptione <sup>t</sup> inuitarunt. Qui cum libenter accessissent, tandem nobilissimo instituto augustissimi imperatoris Leopoldi I. qui clementissimo affectu erga literas utebatur, auctoritas quaesita est, qua anno MDCLXXXVII publice confirmata, munitaque legibus et insignibus priuilegiis aucta est. Ex quo tempore lactissimis ingenii prouentibus physicam disciplinam promouit, editis *Miscellaneis curiosis*, seu *Ephemeredibus physico medicis academiae caesareae naturae curiosorum*. Quae cum ab anno MDCLXX plaudente orbe philosophico produissent, per dimidium seculum, *Aetorum physico-medicorum* nomen postea sortiti sunt. De cuius societatis historia narrationem luculentam edidit

n) Introd. in notitiam Societ. literar.

o) Polyhist. T. II. L. II. c. 1. p. 135. seqq.

p) Introd. in Hist. lit. c. 10. cum suppl.

q) l. c. P. II. c. 4. §. 31. p. 547. seqq.

r) Histoire de l'academie appelée l'institut des

sciences et des arts etabli en Bologne. Amst. 1723. 8.

s) In Specimine academiarum erud. Italiae.

t) Cui rit. Salus academicum. Conf. REIM-  
MAN. l. c. P. V. p. 809. seqq.

edidit MICH. BERN. VALENTINI <sup>n</sup>. Aetate huic suppar est academia Florentina del cimento, nomen gerens, a magno Etruriae duce Leopoldo anno MDCLVII excitata, vt in naturae arcana inquireret. Cuius societatis physicae tentamina, Italico sermone vulgata Latina fecit, et insignibus accessionibus auxit vir celeberrimus PETRVS VAN MVSCHENBROECK <sup>x</sup>. Eundem lapidem voluere coepit circa eadem tempora Anglia, illustrissimo Verulamio in *Noua Atlantide* eius consilii primas lineas ducente. Tanti enim viri prudentia et experientia in rerum naturalium studio commoti viri nonnulli docti artisque medicae et philosophiae naturalis studiosi Oxoniae priuatis initio congressibus tempore interregni symbolas suas conferre coeperunt, rebus summis autem potitus Carolus II. anno MDCLX quae isti auspiciati erant, confirmauit, et priuilegiis societatem, regio nomine ab isto tempore splendentem, auxit. Quae narrat copiose, remque omnem exponit THOMAS SPRAAT in *Historia societatis Regiae Londinensis* <sup>y</sup>. Insignia autem sunt illustris societatis in disciplinam naturalem merita, obseruationes innumerae, magna diligentia conscriptae, experimentorum fides recta et non suspecta. Cuius diligentiae fructum vidit orbis philosophicus in *Aetis philosophicis*, ab anno MDCLXV, ab OLDENBURGIO, qui ab epistolis societati fuit, proprio motu, Anglico sermone editis, sed ad nostram vsque aetatem continuatis, edito quoque a Io. LOWTHORPIO, BENIAM. MOTTE et Io. GRAY eorum compendio. Successit paulo post academia scientiarum regia Parisiensis, patrocinate Musis Io. Baptista Colberto, a Ludouico XIV. anno MDCLXVI instituta regisque sumptibus tanta magnanimitate sustentata, vt praeclarissimi inde in scientias naturales fructus prodirent: cuius historiam conscripsit, qui ei a chartis fuit, Io. BAPT. DV HAMEL <sup>z</sup>, continuauit post eius renouationem FONTENELLIVS. Etiam huius societatis diligentia et laboribus frui orbi philosophico licet, vulgatis *Commentariis mathematicis et physicis ex chartis academiae regiae scientiarum*, qui hodie quoque continuantur. Accesserunt seculo praesente societas scientiarum Berolinensis, quae cum suadente Leibnizio a Friderico I. anno MDCC excitata, et anno MDCCXI inaugurata fuerit, eius natales et historiam in vita illustris viri iam tetigimus. In cuius *Miscellaneis* praeclarae obseruationes occurrunt, quibus physica doctrina insignes accessiones accepit. Recentissime anno MDCCXIII tanta exempla imitatus Petrus I. Moscouiae monarcha princeps animo pariter et facinoribus vere magnus Petropoli nouam scientiarum academiam condidit, atq; perfecit demum anno MDCCXXV Catharina. Quae praestantissimis viris ornata, et sumptibus maximis sustentata paucis annis praeclare naturalem disciplinam adiuuit, et diligentiae ea in re suae exemplum in *Commentariis societatis Petropolitanae* extare voluit. Et ita qui-

n) Giesae 1700. 4.

x) Lugd. Bat. 1731. 4.

y) Anglice, Lond. 1665. Gallice 1667. Geneuae.

z) Par. 1698. et auct. 1708.

quidem conspirante per cultiores Europae partes omni eruditorum caterua, ita emendata, illustrata, aucta est disciplina physica, ut si omnium seculorum industriam colligamus, coeutiisse tamen orbem philosophicum usque ad seculum XVII merito dicendum sit, tantumque praestiterit sesquiseculum, quantum omnis aetatis curiositas nunquam effecit. Ex quo constat, quid ad emendandam mutandamque physicam philosophiae partem post renatas literas, maxime Seculum XVII et XVIII attulerit.

\*\*\*\*\*

CAPVT TERTIVM.

DE METAPHYSICAE ET PNEVMATOLOGIAE MUTATIONIBVS RECENTIORIBVS.

§. I.

*Fata metaphysicae recentiora.*

**E**x physico regno ad metaphysicum transimus, iustraturi, quid in eo novi attulerit quid mutauerit, philosophorum industria. Ne vero, quod haecenus plerosque terruit, metaphysicae nomen ab hac consideratione lectorem velut spectrum quoddam abigat, nonnulla, quae ad huius disciplinae historiam, naturam atque constitutionem pertinent, paucis praefanda, et ex veteris philosophiae historia repetenda sunt. Et nomen quidem metaphysicae ante Aristotelis aetatem, ignotum fuit. Plato enim, qui primus argumentum metaphysicum disputationi philosophicae subiecit, dialecticam vocavit, ut suo loco dictum est. Aristoteles vero distinctius philosophaturus libris, quot hodie extant, quatuordecim, metaphysicam doctrinam primus complexus est, nomen tamen ipsum vel a Theophrasto, vel recentiore paulo aetate, cum deperditis Aristotelis libri recenserentur, ab Andronico Rhodio praefixum est <sup>a</sup>. Aristoteles enim aliis nominibus, et imprimis sapientiae primae, vel philosophiae primae, quin et theologiae aliisque nominibus insigniuit <sup>b</sup>, testatus, singularem et utilissimam scientiam se eo nomine pandere velle. Quam cum ex praeceptoris disciplina accepisset, qui nobilissimum dialecticae argumentum ideas, siue *ούσιαι άνωτάς καί άνωτάς*, esse statuebat <sup>c</sup>, et alios philosophiae vultus effingere vellet, ut et ipse novae doctrinae auctor videretur, singularem scientiam constituit, in qua de his immutabilibus substantiis sibi agendum, inquirendumque putavit, quae illa principia per se subsistentia sint, quae materiae fluxae et aeternum mutabili certam et durantem naturam largiantur, et a quo principio causaeque prima omnis eorum

<sup>a</sup>) Conf. PATRICIVS Discuss. Perip. Tom. I. Lib. V. p. 62.

<sup>b</sup>) Loca Aristotelis diligenter collegit, et eru-